Appion *Grammaticus Alexandri-*
nus tanta fuit arrogancia, ut ei immorta-
litem polliceretur, cui opera sua nunc-
cupasset.

Demetrius *Polioretetes Antigoni Ma-*
cedoniæ regis filius tanta fuit arro-
gancia & insolentia, ut *Atheniensium*
legatos biennium suspensos tenuerit,
sine colloquio, ac demum re infecta re-
uertii iusserit.

Meneceates *Medicus* nullam ab his
mercedem solebat accipere, quibus me-
debat, sed hoc tantum petebat, ut liber-
tatis se ipsius seruos esse fateretur, cumq;
louem dicerent.

Nestorius *hereticus factus, præsul Cō-*
stantinopolitanus, orationem postero
die habuit ad populum, arrogantiæ ple-
nam et superbis, quæ cælum se unicuiq;
daturum promittebat.

Neuius *comædiographus* superbiam
suam testatus est epitaphio, quod sepul-
chro suo inscribi iussit:

Immortales mortales si foret sus fieri,

Flerent dius *Cæcæne* Neulum poetam:

Ita postquam *Orci* traditus est thesauro,

Obliti sunt *Romæ Latina* loquier lingua.

Arrogantes, urbani, faceti qui.

Socrates.

Τὸὺς μὲν λεγούσας ἀσκούσας τὸ πνεῦμα δ' ἴσους, τῶν
δὲ ἀνοήτων ἀδύρατους τὸ οἶνμα, id est.

Vires quidem inanes spiritus disten-
dit, stultos autem opinio.

Σωκράτης.

Ἐρωτηθεὶς, τίνας θανάσιους οἶ τῶ ὁμοίω, ἔφη, κα-
ταφρονούντας. id est.

Interrogatus, *Mechanici* qui essent:
qui sui similes spernunt, respondit.

Ρθαωρινus.

Φρονήσεις μὲν αὐτὸ μὴ δὲ ποτὲ ἴδῃ σκαυτῶ μίγα,
ἀλλὰ μὴ δὲ καταφρονήσεις σκαυτῶ, id est.

N n 2 Nun-

Nunquam quidem de te superbam opinionem concipies, neq; contra nimium de te humiliter senties.

Democritus iam fenex ascendens in arcem Athenis perquam anhelosus: idē se facere dixit: quod uniuersa ciuitas Atheniensium soleret, nempe se magnū quidem spirare, parum autem ualere.

Diogenes.

ὁ τύφθ' ὡπερ ποιμὴν ὅν βέλει τοὺς πολλοὺς ἄγα. id est.

Fastus tanquam pastor quoquo libet uulgus hominum ducit.

Opinionibus regitur mundus.

Xenophon. Arrogantis nomen usurpari mihi recte uidetur in illis, qui se simulant esse ditiores & fortiores, quam sint: & ea se facturos promittunt, quæ præstare nequeunt: idē manifestè facere uidentur, accipiendi quippiam, & lucrā digna. Cæterum ij, qui risum molitur inter conuersantes, neq; suum ob quæstum, neq; auditorum iacturam, aut ullum aliud damnum, quo pacto illi nō urbani potius & faceti, quam arrogantes nominabuntur.

Herodotus lib. 1. Historiarum.

Vides, eximia animalia ut fulminet deus, neq; suis opinioib; uti sinat: exigua uero facile fert. uides enim, ut in ædificia maxima semper & cellissimas arbores cœlestia tela ingruāt: solet enim deus eminentia quæuis castigare, ideoq; magnus exercitus ab exiguo quoq; sternitur, cum deus inuidens, aut metum ipsi infecerit, aut tonitrua, unde condignam se perditionem incidunt, non sinit enim deus alium, præter se altum sapere.

Ibidem.

ὅν μὲν λαλὸν ὑπερβίον ἔχεται δαδαι. id est:

Non quidem honestum superbe gloriari.

Cleobulus.

μὴ ὑπερήφανος γίνου, id est.

Ne superbus sis unquam.

Phocylides.

μὴ γὰρ σοφίη μίτ' ἀλλ' κ' μὴ τ' ἐνὶ πλούτῳ εἰς θεῶν ὄσι σοφὸς δλωατὸς ἅμα καὶ πολυύβλος. id est.

Ne sis superbus sapientia, neq; fortitudine, neq; diuitijs. Vnus Deus est sapiens, potens & beatus.

Pallades.

βίλτερον ὄσι τῆς καὶ θλιβομένης ἀν' ἑχιδῶν ἢ τῶν πλουτῶντων ἐν ὑπερηφανίῳ. id est:

Melius est fortunam & prementem tolerare, quam diuitum superbiam.

Sophocles in Aëace flagellifero.

ἄλλ' ἀνδραχρήλ' αὐτῶν σαμα γυνήσκη μίγα δοκῶν πρῶσιμ' ἀν' αὐτῶν μικρῶν λακῶ. id est,

Sed uirum oportet, & si corpus natura fortius sit magnum, existimare posse cadere, etiam à paruo incommodo.

Xenophon in lib. 8. de Pædia Cyri.

δοκῶ δὲ μοι ὁ ἑρῆν, χαλιπάρτερον εἶναι ἑρῆν ἄνδρα τ' ἀγαθὰ λαλῶν ἢ τὰ λακὰ φέρουτα: τὰ μὲν γὰρ ὕβριμ τοῖς πολλοῖς, τὰ δὲ σωφροσύνημ τοῖς πάσιμ ἐμποῶ. id est,

Uidetur autem mihi ὁ domine difficilius inueniri uir, qui secundam fortunam bene ferat, quam qui aduersam: illa enim in plerisque contumeliam, hæc autē temperantiam in omnibus gignit.

Menander.

ὁ τ' ἐντυχῆς μάλις αὐτῶν μεγαφρόνης. id est:

Quando fortunatus es maxime, ne superbias.

Nomina superborum arrogantiumq; hinc inde ex autoribus collecta.

Rhemnius Palemon grammaticus gloriabatur secum natas esse literas, ac demum secum moriturus: idem Marcum Varronem principē linguæ latinæ porcum appellare solebat. Crinitus lib. 11. cap. eodem.

Paulus Samofatenus hereticus diues factus è paupere, excreuit in superbiam intolerabilem: nam incedens per uicos & compita, doctrinam & literas ostentabat publicè, & notarijs in propatulo quicquid primum in buccam uenisset dictabat.

Athila rex pannoniæ superbus incesu, huc atq; illuc oculos circumferens, ut elata potentia in ipso corporis motu appareret.

Domicianus iactabat in senatu patri se & fratri imperiū dedisse, illos sibi reddidisse: gaudebat appellatione dominus atq; etiā dei, unde Eusebius: primus, inq; domitianus dñm se et deū appellari iussit.

hinc

hinc fluxerunt duo uersiculi cuiusdam poetæ assentatoris.

*Edictum domini deiq; nostri,
Quo subsellia certiora sunt.*

Vnde institutum est ab eo, ut ne scripto quidē, aut sermone cuiusquam aliter appellaretur. Statuas sibi in Capitolio non nisi aureas & argenteas poni permisit. Septembrem & Octobrem menses ex appellationibus Germanicū Domicianūq; transnominauit, quod altero suscepisset imperium, altero natus esset.

Maximinus iunior tanta fuit arrogantia, ut manus ac pedes senatoribus præberet osculandos.

C. Princeps.

Seipsum inter diuos retulit, & Iouis maximi nomine statuas erigi sibi imperauit.

Sapor rex Persarum uocauit se regem regum, participem syderum, fratrem solis & lunæ. Herodorus lib. 1. historiarū. Plinius 6. natur. hist.

Salmoneus tonitrua mentitus est, ut deitatis opinione sibi uendicaret, sed à Iouis fulmine ad inferos demersus.

Vergilius 6. Aeneid.

Vidi et crudeles dantem Salmonea poenas.

Iulius Cæsar dicebat, debere homines pro legibus habere quæcumq; diceret: eoz arrogantia progressus est, ut aruspice tristitia, & sine corde exta quondam nunciantem futura, diceret leuora cum ueller.

Zeusis pictor adeo sibi placuit in Helena, quam pinxit, ut non expectato aliorum testimonio hos uersus ipse adiecerit.

*Haud turpe est, Troas, fulgentesq; are Delosq;
Coniunge pro tali diuturnos ferre labores:
Aeternis facies nimis est æquanda deabus.*

Marcus Drusus tanta fuit arrogantia, ut L. Philippum consulem, quia se interpellare concionantem ausus fuerat, oborta gula, per clientem suum adeo

uiolenter in carcerem detruserit, ut multus è naribus eius cruor profunderetur: porro cum senatus ad eum misisset, ut in curiam ueniret, quare non potius, inquit, ipse ad me uenit.

Genus Pompeius balneo egressus, ante pedes suos prostratum Hipleū ambitus reum, ac sibi amicum, iacentem reliquit contumeliosa uoce, ad hoc etiam proculcatum.

Hannibal Cannensis pugnae successus elatus factus ita est, ut neminem suorum ciuium in castra admitteret, nec ulli responsum daret, nisi per interpretem.

Hanno Carthaginensis aures capere solebat, quas hanc edocebat uocem: Deus est Hanno: adultas demum & doctas quaqua uersum emittebat, ut eandem emitterent uocem. Eras. hoc in quædam Psaphonem refert.

Nero Cæsar ducebatur maxima æternitatis perpetuæq; famæ cupiditate: unde & mensem Aprilem Neroneum appellauit, & Romam Nereopolim constituit appellare: autor Suetonius.

Eras. lib. 4. Apoph.

Alexander Macedo Ammonis filius dici uoluit, immò à uate sic dictus, interpretatus est, nihil mirum, inquiens, cum Iuppiter omnium natura esset pater.

Callipedes tragicus histrio Græcus sui maximus admirator, cum Agelilao regi occurrisset, arrogantius eum salutauit, subinde illi se ostentans, & interstantes se se intrudēs: arbitratus fore, ut comiter à rege exciperetur: uerum is cū grauioribus intenderet, ac ne Callipedē respectaret, non admodum, inquit, nosse me uideris ò rex, nec qui sim, inaudisse: ridens Agelilao, an nō, inquit, mimus iller adeo rex nullo honore dignatus est histriionem quāuis insignem, cuius ars ad solam parata uoluptatem, corrumpēdis ciuium moribus esset accommodata, quàm erudiendis.

VSVRRATIO est obloquutio mala de proximo facta occultè ad diuidendam amicitia. Sufurrones, genus sunt hominum maledicorum & linguacium, qui non aperte loquuntur, sed uoce demissa in aures hominum obstrepunt potius, quàm loquuntur, suntq; susurro, susurrare, susurrans, uerba fictitia.

Differunt autem inter se susurro, detractor, derisor, conuitiatorq; Sufurro intendit discordiam serere: Detractor bona minuere uel negare, derisor malum uel uitium naturæ exprobrat, ut ludum ex homine uel risum faciat: Conuitiator contra honorem alicuius deducit in notitia hominum opprobria talia, quæ importent culpam uel penam.

Detraçtio græce λακολογία est denigratio alienæ famæ pocculta uerba: uel seminatio mali occultè in proximi iniuriâ.

Differentiâ.

Contumeliosus per aperta dicta intendit derogare: detractor uerò in absentia proximi eius famam lædit.

D. Paulus cap. 1. ad Romanos.

Detractores deo sunt odibiles *λατὰ λάλος ὀνομαζοῖς.*

Idem 1. Corinth. 6. cap.

Neq; auari, neq; ebriosi, neq; maledici, neq; rapaces regni dei hereditatem accipient.

ὄντι πλοῦνκται, ὄντι μέθυστοι, ὄντι λοιδοροὶ, ὄντι ἄρπαγες. βασιλείαν δὲ οὐ κληρονομήσουσι.

Ecclesiasti. 3. cap.

Neq; appelleris susurro in uita tua, & lingua tua ne capiaris & confundaris.

Ibidem.

Sufurrator autem odium, infimicitia, contumelia.

Ibidem, cap. 10.

Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habe, qui occultè detrahit.

Cap. 11.

Bona in mala conuertens insidiator, & in electis ponit maculam.

Cap. 21.

Sufurro coinquabit animam suam, & in omnibus odietur.

Rhythmicòs.

*Dira susurronum summis fuge nom ina curis,
Ne capiat certis te tua lingua plagis.*

*Turpius Harpijs cum nil suacibus extet,
Turpior his multo corde bilinguis erit.*

Maledicentiâ, Benedicentiâ.

Cherondas Cataneus in proœmio legitur *βλασφημῆται δὲ μὴδ' οἷς ἐπ' ἀδίκων βλάβη ἔστι μὴδ' ὄντος: θωπύτρου γὰρ ἰνὸ φῶς λακολογίας,* id est.

Nullus autem damnum iniuste passus ulla in re conuictijs agat, benedicientia enim multò diuiniore est, quàm maledicentiâ. *Aristoteles.*

τῆρ λακολογίαρ ἢ ὄργῆρ φαίνεται ἀποχρησῶσα, ὡς ἢ μήτηρ οὐκ ἀστῶσθ. id est:

Apparet iram parere maledicentiâ: itaq; mater est inciuiilis.

Ouidius.

Eximia est uirtus prestare silentia rebus:

At contra, gravis est culpa, tacenda loqui:

D. Augustinus de consilijs uitiorum & uirtutum.

Detractione, dicit, quis potest sustinere, quis silentio tegere quanta illa uel illa praua committit, nisi forte, qui consentit: libertas iuste increpans, respondet: nec iacenda sunt mala proximi, nec consentienda, sed charitate fraternâ in facie proximus redarguendus est. Nonnunquam etiam errata ad tempus delinquentium silentio tegenda sunt, ut pro tempore corrigantur.

Hos uersus in sua mensa habuisse fertur.

*Quisquis amat dictis absentium rodere uitam,
Hanc mensam indignam nouerit esse sibi.*

Idem, de Paradiso.

Bilinguis serpens habetur atq; mortalis, eò quod diaboli minister aliud lingua, aliud corde meditetur.

Hieronimus ad Nepotianum.

Cauere linguam, aut aureis habeas prurientes, ut alijs detrahas, alios detrahentes audias.

Ibidem.

Non licet tibi uituperationem alterius patienter audire, quia nec ab alijs optas recipi tuam. Nemo inuito auditor libenter refert detractionia: sagitta in lapide non infigitur, sed interdum resiliens percutit dirigentè, discat detractor dum

dum te uidet non libenter audire, non facile detrahere.

Ibidem.

Plus peccat detractor, qui amorem proximi à corde alterius minuit, quam qui uictum ab ore pauperis rapit: Nam sicut anima preciosior est quam corpus, sic grauius est animæ noxium auferre, quàm noxium corpori.

Erasmus, libro 6. Apophthegmatum.

Maledicus male audit. M. Seruilius distulaturus legem, quam ferebat; dixit mihi M. Pinari, inquit, si contra te dixerò, num mihi male dicturus es, ut cæteris soles; ut sementem, inquit, Pinarius, feceris, ita & metes: Per allegoriam minitans illum male auditurum, si malediceret.

Idem, libro 1. Apophthegmatum.

Leontychidas Aristone natus, cuius ipsi dicenti, quod Demarati amici male de eo loquerentur: Per deos, inquit, nihil miror, quandoquidem nullus illorum de quo quæ bene loqui posset. Docuit contemnendam esse maledicentiam, quæ non à iudicio, sed ab animi morbo proficiscitur. Qui uero passim male dicunt omnibus, eos palam esse id naturæ uitio facere, non ex eorum merito, quibus obtrebant.

Idem, lib. 5. Apophthegmatum.

Memnon Dux, quo tempore bellum gerebat aduersus Alexandrum pro Dario rege, militem quendam mercenarium, multa conuitia petulanter iacentem in Alexandrum, hasta percussit: Ego, inquit, te alo, ut pugnes cum Alexandro, non ut illi maledicas.

Idem, eodem libro.

Agathocles sigulo patre natus fuit. Is cum obsideret urbem quandam, quibusdam è muro conuitia in ipsum iaculantibus, dicentibusque, sigule, unde militibus tuis perfolus stipe diu: Ille placidus ac ridens respondit, quum hanc cæpero. At cum urbe ui potius fuisset, uenderetque captiuos: Si me, inquit, denuo conuitijs affeceris, apud heros uestros querar de uobis: ciuilitèr illis exprobrans, & intempestiuam maledicentiam, & seruitutem, maledicentiam premium.

Eodem libro.

Cato senior à quodam infami multis nominibus uexatus; Impar mihi, inquit,

tecum certamen est. Nam ut tibi & male audire, & maledicere facillimum, ac promptissimum est: ita mihi maledicere insuaue, male audire insolitum.

Idem, libro 8. Apophthegmatum.

Proteo Cynico sine fine Herodæ Sophistam conuitijs incessante: Conseruiamus, inquit, ambo: tu quidem male loquens, ego male audiens. Sensit immedicabile malum esse, cui ille tam diu assueuerat, & se moderatius ferre, quod iam nouum non esset.

Eodem libro, Eras.

Zoilus interrogatus, quam obrem ita studeret omnibus maledicere: quoniam, inquit, malefacere cum cupiam, non possum. Expedita malitia morbum ingenue confitentis amantis.

Obtrectatio grauisimum est peccatum,

et contra compendium legi, et

Prophetarum.

Hypocrita eijce primum trabem ex oculo tuo, & tunc prospicies, ut eijcias festucam, que est in oculo fratris tui. Hæc oburgatio seuerissima est, qua Christus grauisimè in eos inuehit, qui alienam famam obtrectationibus suis sordidant, & sua quæ errata negligunt: aliena autem errata in immensum amplificant, ac seueriter condemnant. Festuca enim leue proximi peccatum est, trabis autem graue nostrum peccatum. Iam hæc est genuina hominum natura, quod traves suos non animaduertunt, alienas festucas statim perspiciant, hoc est, grauisima sua peccata & delicta diligenter excusant, ac interdum ne requirunt quidem: leuiora autem aliorum errata mirum in modum accusant & exaggerant; ac in diiudicandis suis peccatis cæci, in alienis autè oculatissimi, & planè Lyncei sunt. Unde maiores nostri dixerunt: Vnumquemvis gestare in humero suo manticam, cuius alia pars à fronte, alia à tergo propendeat: ac in posteriorem quidem partem manticæ sua ipsius delicta, in priorem uero aliena delicta reponere. Qua re significatum, hoc esse hominum ingenium, quod sua peccata à conspectu suo reijciant, in aliena autem totam oculorum aciem nunquam non intendant. Sunt qui scribant Momum in hois conditione, præter alia etiam

Na + hoc

hoc reprehendisse, quod homo haberet oculos forinsecus tantū uersos: quibus aliena duntaxat delicta uideret: non itē inuertos, quibus & sua propria delicta intueri posset. Sed quid multis opus? uulgaris & notissimus hominum morbus est, in alieno oculo festucam uidere, in suo autem oculo trabem nō animaduertere. Num igitur dicemus, ipsum tantō minus periculosum esse, quanto uulgarior est: minime omnium, se? quanto uulgarior est, tanto etiam perniciosior est, & tantō grauius, quāto frequentius peccatur. Primum enim, qui aliena delicta exaggerant, peccant contra compendium legis, & Prophetarum, quod est: Omnia quæcumq; uolueritis, ut faciant uobis homines, sic & uos facite illis: & diligite proximum tuum sicut te ipsum: unusquisq; enim naturaliter hoc desiderio affectus est, ut cupiat peccata sua aut extenuari, aut excusari, cum igitur hoc ipsum: naturæ ductum uiolat, & in figura hominis feritatem & immanitatem beluæ exercet. Deinde qui aliena delicta traducunt, ^{et committunt} peccant cōtra legem: Non occidas. Homicidium enim non tantum manu, sed etiā linguæ committitur. Et obrectatio, si probe contempseris, nihil aliud est, quā dilaniatio & deoratio proximi. Etenim quemadmodum in familiaribus conuiujs anser quispiam aut gallus gallinæceus afsatus & menſe appositus à famelicis conuiuis ita dilaniatur, ut uix ossa reliqua maneat: ita in colloquijs obrectatorum absens quispiam in medium abripitur, & obrectationibus ita diripitur & deoratur, ut ipsi uix mica bonæ famæ, aut honesti nominis reliquum fiat. Quid ergo obrectatio à dilaniatione proximi, & homicidio differret: nam obrectatio genus homicidij haud obscure significat. Hub. cap. 31. Si dixerit, inquit, uiri tabernaculū meū, quis det, ut non de carnibus inimici saturemur: hoc est: non sum passus, ut neq; domestici mei malè de inimico loquerentur, & ad ruinam eius gauderent. Paulus ad Galatas 5. Si alius alium, inquit, uicissim mordetis, & deoratis, uidete, ne uicissim alius ab alio consumamini. Psal. 58. ait, filij hominum dentes eorū arma & sagittæ, & linguæ eorū gla-

dius acutus. Solomon in Prouerb. 27. Iaculum, gladius, & sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suū falsum testimonium. Reliquum igitur est, quod non hi tantum sint homicidæ, qui proximo uitam gladio auferunt, sed etiam ij, qui proximo bonam famā, quæ honesto uiro uita potior ē, obrectationibus auferunt. Caterum obrectatio non solum peccatum est grauissimū aduersus deum & proximum, sed etiam longè maius incommodum adfert ipsi obrectatori, quā ei cui obrectatur. Nā qui aliena delicta traducit & exaggerat, is seipsum palam prodit, quod nondum sua errata agnoscat. Si enim grauitatē peccatorum suorum rectè agnosceret, tantū negocij haberet, ut plane non uacaret ei de alienis delictis cogitare: ubi autem non est agnitio peccatorū suorū, ibi nec est fides, nec Christus, nec salus. Quare obrectator cum aliena delicta traducit et exaggerat, se se suo ipsius iudicio prodit, quod ipse ignoratione suorum scelerum, nec fidem, nec Christū, nec salutem habeat, sed perpetuè internationi obnoxius sit. Ad hæc obrectator etiam precatione dominicam, quam ad deum patrem orat, obrectationibus suis sibi ipsi incommodam reddit, atq; contra seipsum orat: cū enim precatur: remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus nostris: quid obscuro obrectatori aliud significat, quā si diceret: ego nulli hominum sua delicta remitto, sed bonæ omnium famæ detraho. Ac ubi in proximo meo nulla sunt delicta, ibi fingo: ubi autem inuenio parua delicta, ea in immensum exaggero. Precor igitur, ut nulla mihi delicta nec coram deo, nec coram hominibus remittantur, & omnes malè de me loquantur, adeoq; minima mea delicta lōgè omnium maxima iudicent: quid hac precatione horribilius? Accedit huc, quod Obrectator prodat obrectatione sua animum suum, omni malitia & iniquitate plenissimum esse: sic enim sequitur. Non est arbor bona, quæ facit fructum malum, neq; arbor mala, faciens fructum bonum: unaquæq; enim arbor ex fructu suo cognoscitur: Neq; enim de spinis colligunt ficus, neq; de rubo uindemiāt uinam

unam. Bonus homo ex bono thesauro cordis sui profert bonum, & malus homo ex malo thesauro cordis sui profert malum : ex abundantia enim cordis loquitur os eius. Homo ex sermone cognoscitur. Cordis boni thesaurus quis sit, quæ item abundantia cordis mali: audi quid Paulus ad Galatas scribat cap. 5. Fructus, inquit, spiritus est charitas, gaudium, pax, lenitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, temperantia. In Machæo cap. 15. commemorat Christus thesaurum cordis mali: Ex corde, inquit, exeat cogitationes male, cedes, adulteria, stupra, furta, falsa testimonia, conuitia. Obreftator maximus sui ipsius proditor est: propterea quod alienam famam detrahendo palam declaret, se maximū in sinum nebulionem gelftare.

ἄνθρωπος λέγει
φρακτὴ μὲν ὁ
γὰρ γυναικὶ
ζῆται.

Rebus in humis magna est doctrina tacere,
Testis erit sapiens hic mihi Pythagoras:
Nempe loqui doctos, reliquos docet ille tacere,
Magnum hoc ad requiem Pharamacon inuenies.

In Pythagoræ Ethæ mythiam è græco:

Philippus Beroaldus in comment. in Quest. Tusc. lib. 5. Diogenes Laërtius lib. 8: de uitis Philosophorum, Raphaël Volateranus lib. 28. Philologix. Ravius textor refert, triennium præscriptū fuisse silentium, in 2. parte. c. Taciturnitas, in officina.

Maximus martyr in sermone 41.

Socrates admonēbat suos discipulos, ut tria præcipuē in omni uita haberent: ut animo prudentiam, in uultu uerēcundiam, & in lingua silentium.

Silentium non semper amicitiam dirimit.

Angelus Policianus ad N. Bar-

barum.

Quod ad te iam diu nihil dederim literarum, nō tam meis uelim, quàm tuis occupationibus adscribas. Occupationes autē, nō minus equidem studia ipsa literarū & sapientiæ, quibus usq; adeo inuigilas, quam istos accipio discursus obēundæ legationis, & reigerendæ publicæ. Quod igitur uel ineptius, uel inhumanius, quàm aut musarum sacris operatū obstreperē aut agenti rem ferā tricas ueluti intempestiuas objicere? Neq; uerō causa fuit cur timuerim, ne (quod est apud Aristotelem tuum) nostram quoq; amicitiam silentium dirimeret: non enim sic in amore mutuo languemus, ut simus inter nos machinis retinēdi. Sed nec silentium qui ipsā interpretetur, ubi neuter cessat honorifice de altero & loqui & scribere. Caue enim putes, non diem dixerim, sed horā penē ulla m præterire, in qua non ego de ingenio, de literis, de prudentia, de consilio, de humanitate, de candore, de studijs deniq; tuis propē declamitem: testis Medicæ Laurentius meus.

Elegans silentij excusatio, per Angelum Policianum, ad Cæsarem Cæmentum.

Ignosce occupationibus Cæsar, neq; me uel superbum crede, uel inofficiosū, quod ad tuas hæctenus literas non rescripserim: melior diei pars lectionibus uarijs mihi teritur, reliqua datur amicis opera. Noctē tibi quies & somnus cum precibus

T A C I T U R N I T A S .

TA C I T U R N I T A S est, qua mentes circūspicientes quid deceat, & quid non, silent cogitabunde: nec putant proferendū antequam maturē cūcta examul-

sim disputarent, ne ex ore magis, quàm ex pectore erumpat oratio.

Vel, est obseruantia genus, in silentio ac secreta seruanda constituta. Terentius in Andria: Sed ihs, quas semper in te intellexi sitas, fide & taciturnitate. Græcis dicta συντηλότης, κουσιπία; quod est taceo. Tacitus, qui tacet, & scit tenere secreta. Taciturnus, qui natura facile tacet. Diminutiuum, taciturnulus.

Dogma Pythagoræ philosophi excellentissimi fuit, præter Palingenesiam & μεταμύωσις, id est, regenerationem & transanimationem, item abstinentiā ab usu carniū & fabarum: de quibus Ouidius lib. 15. Metamorph. & Vergilius in 6. scribunt, & ἐχμυθία, id est, taciturnitas illa, qua discipulos elinguabat totō quinquennio, ut apud se tacere discerent, & loqui dedicerent.

precibus, horario, & stylo diuidunt. Ac (ut manifesta dissimulē) recraftinator quoq; natura sū maximus, nec ad diem facile soluo, quanq; omnino aliqui soluo, quod debui: quorum alterum dum redditur (ut uerum fatear) non nihil dolet ob ignauiam, alterum quoniam redditum non est, semper excuriat.

Secreta non promulgantia. Ouidius lib. 2.
de arte Amandi.

Eximia est uirtus prestare silentia rebus;
At contra, grauis est culpa, tacenda loqui.
Silentij tutum præmium.

Σιγῆς ἀκίνδυνος γέρας Aristides in defensione Periclis ex Cio quoppia poeta citat. Plutarchus in Apophthegmatis Augusto cæsari adscribit. Vsurpat Horatius odarum lib. 3. Est & fideli tuta silentia merces: silendo nemo peccat, loquendo perisæpè.

Iam olim in prouerbio est, nobilis illa Simonidis sententia, quæ celebratur & apud latinos prouerbij loco. Nā nulli tacuisse nocet, nocet esse locutū. Etiāsi Valerius Maximus lib. 7. cap. 2. sententiam hęc tribuit Xenocrati: Quid, inquit, Xenocratis respōsum, quā laudabile? Quum maledico sermoni quorundam summo silentio interesset, uno ex ijs quereute, cur solus linguam cohiberet: quia dixisse me, inquit, aliquando penituit, tacuisse nunquam. Erasmus in Chliad. 3. cent 8.

Idem Eras. lib. 3. cent. 10.

Alia committenda, alia celanda.

Non temerè quiduis apud quemuis effutiendum, at nec familiaribus arcana omnio proferenda sunt: uerum alia communicare conuenit cum amicis, aut uxoribus, alia celare. Ad hanc sententiam quadirat illud ex odyssæ. λ. α. τὸ μὴ φέει, τὸ δὲ γ' αὐτὸν λακρυμῶν ἵνααι. Dicendum est aliud, contra, est aliud reticendum.

Quod scis, nescis.

Terentius in Eunucho, & seipsum excruciant. Tu pol si sapiis, quod scis nescias: hoc prouerbio certam in tacendo fidem significamus, dū quis qd scit, perinde continet ac dissimulat, quasi nesciat. Erasmus 3. cent. 6.

In continentē arcana sibi commissa, & non effluentem cuiq; quadrat illud

Odyssæ. χ. πῆ δ' ἀπὸ τῆς ἑπτα μύθου. 1. Huic pennis dicta uocabant, hoc ē: haud longius auolabant. Eras. Chliad. 3. centuria decima.

Ex Carcino, de taciturnitate ποδὶ σνοῦπυς.

Πολλοὶ ἀνδράποιοι φάρμακον λακῶν σιγῆς μάλα δὲ δὴ σίωφρονος ἥροπον. id est. Multis enim hominibus pharmacum malum est Taciturnitas, que peculiaris est frugi moribus.

Menander comicus.

Ὅνδ' ἐρ σιωπῆς ἔσι χρυσιμώτερον. id est. Nihil utilius quicq; est silentio,
Sophocles.

Ὡπὼ σιωπῆα, πῶλλ' ἐχέει σιωπῆ λαλαῖα, γλώσσας μάλα σιωπῆα χου πειρῶ λαρετῶν. 1. O Puer, multa continet bona silentium, Linguam inprimis ubiq; moderari coneris.

Silentium et continentia lingue omni uacant periculo.

Chares.

Καὶ γέροντι καὶ νέω τιμὴν φέρει ἢ γλώσσα σιγῆς λακρία λακρυμῶν. id est. Tum seni, tum iuueni conciliat bonorem, Compos silentij lingua temperesui.

Athenodorus.

Ὅτι καὶ τὸ σιγῆς ἀκίνδυνος γέρας. id est. Silentij præmium periculo uacat.

Amphi.

Ὅκ ἔσι λαρετῶν τῶν σιωπῶν ὀνδ' ἐρ. id est. Nihil est quicquam præstantius quā tacere.

Philonides.

Κρετῆρον σιωπῶν ἔσι πῶ λαλεῖν μάτην. id est. Satius est tacere, quā temerè loqui.

Plutarchus in lib. Quomodo quis fructum ab inimick capiat.

Præter hoc, continentia linguæ non exigua uirtutis pars, rationi subijci & morigera fieri non potest, nisi qs multo studio, cura, & industria pessimos affectus, qualis ira est, deuicerit.

Quum quidam ad tacentem Cleanthē dixisset: tu quid taces: at qui iucundum est cum amicis confabulari: iucundum quidem, respōdit Cleanthes, sed quò iucundi? est, eò magis in hoc amicis oportet concedere.

Ξενοκρατης,

Διαρῶν ἕκατον τῆς ἡμέρας ἔσι πρῶτον τῆς σιωπῆς μέρους ἄπινυμι. id est.

Xeno:

Xenō: Singulās diei partes certis negocijs assignans, silentij quoq; suā partem dabat.

Apolonium ad familiares.

Simonides aiebat nūq̄ se p̄cinituisse silentij, dictorum autem sapius.

Græci.

Μηδ' ἴσῳτι ἀντὶ μεταμῆλαις σιγήσαντι, φθγξζαμνω δ' ἑλλάκις.

Idem.

πολλὴν ἐπιμέλειαν ποιεῖς περὶ τοῦ μηδ' ἴσῳτι, ἃ μὴ δέῃ παντελῶς γὰρ ἀπαίδευστο τίν' ὄρει τὸ μὴ δ' ἰσῳσθῆναι, ἀλλ' ἐλαλιῦν τὰ μὴ βελῶς ἔχοντα. id est.

Adnitendum est sedulo, ut nihil indecens eloquamur: Est enim uiri planè imperiti, non posse tacere, sed quæ non deceat ferre.

Dion alijs Demosthenes.

Ne me existimetis Athenienses ignorare, quàm tutum sit silentium ἀσφαλὲς τὸ σιγᾶν εἶναι.

Diogenes ad quemdam, qui se Philosophum profitebatur, interrogabat uerò cōtentiosè, uale miser, dixit, cū id, quod optimum est in uita Philosophi, corrūpas, uerbis tamen audes te Philosophū factare.

Theocritus à blaterone quodam interrogatus, ubi cras uisurus eslet ip̄sum; illie, dixit, ubi ego te non uideam.

Græci.

Ἰρωτῆδεις, ἠπόδ' ἀδ' ἀλιγυ, ὅπου ἀντὸν ἀνυροῦ ὄψουτο, ὅπυ, ἔφθ, ἔγυ σὲ οὐκ ὄψομαι.

Plutarchus.

Quantū commendauerit Homerus taciturnitatem, per hæc luculenter ostenditur, inquit enim; θεροῖτ' ἀκραμῦνδε λόγος περὶ ὧν ἀγορευτῆς ἔγχεο μὴδ' ἰδέλ' οἶθ' ἐριζέμεναι βασιλῆα. id est. O Thersita loquens sine iudicio, etsi uehemens concionator sis, desine, ac solus contendere cum rege noli.

Heslus Poëta sic elegantur uertit lib. 1. Iliad.

Garrule Thersita, quanquam tibi multa loquendi Copia suppeditet, nec sis non uoce suauī, Nec tamen hic solus reges incesse, neue Priuolus esse uelis, qui sis teterrimus inter Tot tales; uiros, quicunq; Agamemnona magnū Ipsius auspicij sumus ad Troiana secuti Menia, quod nequeas lingue dare frena loquaci, Nec moderere tuis ducibus maledicere uerbu.

Zenon ab Antigoni legatis Athenas

missis unā cū alijs Philosophis ad cōuiuīū uocatus est, & cum reliqui inter pocula sua, quisq; eruditionem ostentaret, ipse tacebat: cum autem legati interrogarent, quid Antigono de ipso deberēt renuciare: hoc ipsum quod uidetis respondit: Oratio enim omnium est difficillima moderatu, id est: δυσκρατεῖσάτορ γὰρ πάντων ὁ λόγος.

Quum Thelemachus apud Homerū dixisset ἢ μάλα τίς θεῶν ἐδ' ὧν οἱ ὀυρανὸν ἐνρυμ' ἔχουσι. id est. Nimirum aliquis intus est, qui cœlum incolunt amplum: deprehendens pater subiecit σίγη καὶ ἑατὰ σὸν τοῦμ' ἔχων μὴδ' ἐρέσιναι. id est. Tace contineat̄ animum, nec interrogaueris: αὐτῆ τοὶ δίκῃ δὲ θεῶν οἱ ἔλυμπον' ἔχουσι. id est. Hic equidem mos est diuorum cœlestiarum: Hoc interpretationem Pythagorici nominantes, nihil respondebant de diuinis reb', quoquo modo interrogarentur.

Γαλλοῖσ'.

ἢ μὴ γὰρ παίδευσίς ἐν ἀνὴρποισισσι πῆ, μάρτυρα πανταχόρῳ τ' ὄσφορ' αὐτ' ἔχουσι λαλῆιν ἐδ' ὧν, ἐτίρους ἐδ' ἄσκησι πῶν φάρμακον ἠσυχίης ἔχρατες ἐνράμηνθ'.

Incertus interpres.

Non mediocre bonum seruata silentia præbet, Huius Pythagoras non leuis autor erat.

Qui sari callens, alios reticere docebat, Inueniens monuit corda quiete sub̄.

Τοῦ αὐτῶ.

Γᾶς τις ἀπαίδευσ' ὄσφορ' αὐτ' ἔχουσι πῶν Τὸν λόγον ἔχρατῶν ὧν πάθ' ἄνεχρῶτα τοῦ.

Alicuius expressit.

Quum tacet haud quicquàm differt sapientibus amē: Stulticia est in dēx linguaq; uoxq; sua.

Ergo premat labia digitoq; silentia s̄gnēt, Et se se Phariam uertat in Harpocratem.

Borbonius.

Nobile lingua bonum, si sari in tempore noui: Nobile lingua malum, si sari in tempore nescit,

Ex lingua propagantur plerunq; bona, sæpe etiam mala.

Cœlius lib. 7. cap. 26. lectionum antl̄ qua: Idem lib. 11. cap. 30. Quantum in s̄fite præferat prudentia lingua præparca, græcanicum illud declarat.

Græcum distichon Pallade.

ἀρρήτων ἐπ' ἰσῳ γλώσσης σφραγίς ἑπικείδω: Κραυσῶν γὰρ ἑπ' ἰσῳ, ἢ κτασῶν φωνάκῃ. id est.

Aycanothm

Αρεσιοντων υερβωρων λινγυε σιγιλium imponatur:
Præstantior enim sermorum, quàm possessionum custodia.

Καλὸν ἴσον χιῶν, id est,
Pulchrum, taciturnitas.

Pittacus.

ὁ μῆλας ποιεῖν μὴ προύλεγε:
Ἄποτυχῶν γὰρ γυλαδῶση. id est.
Quod facere nolueris, ne prædicet,
Ne, si consilium non succedat, deridearis.

Menander.

ἡ γλῶσση πολλοὺς ἐς ὄλετρον ἤγαγε. id est,
Lingua multos in perniciem egit.

Isocrates ad Demonicum.

Diligentius tuere deposita uerborum
quàm pecuniarum: nam boni uiri officium
est, ita se gerere, ut eius mores plus fidei,
quàm aliorum deierationes mereantur.

Ibidem.

Ne cui arcana tua dixeris, nisi illa ta-
ceri non minus audientibus ipsis, quàm
tibi dicenti expediat.

Ibidem.

Duò loquendi tempora facito, uel de
rebus tibi planè cognitis, uel de ijs quæ
dicenda necessarid sunt: in ijs enim solis
taciturnitati præstat oratio, aliàs uerò
tacere quàm loqui potius est.

In Echemysiam Pythagoræ,
Greco.

Rebus in humanis magna est doctrina tacere,
Tessis erit sapiens hic mihi Pythagoras.
Nempe loqui doctos, reliquos docet ille tacere.
Magnum hoc ad requiem pharmon inuenies.

TENACITAS.

κιμβία. Parcitas. εαδωλία
animi.

PARSIMONIA, est qua honesti & utilis causa, ne dispendium faciant, & bona sua operū nomine, ac facultatum appellata inutiliter, in honesteque consumant, sed

tueantur atque custodiant, prudenter considerant. Græcis φειδῶν uel φειδῶλης dicta. Eius contrariū est luxuria, uel luxus, & honorū dilapidatio: Videturque parsimonia differre à frugalitate, quod parsimonia quid generalius est, frugalitas uerò est proprie cibi potusque, mentis frugi, ac bene compositæ moderatio. Cuius contrarium est uoracitas. Parcere est abstinere. Vergilius. Parce pias scelerate manus. Unde parcere pecuniæ est, abstinere ab expensione pecuniæ.

Parsimonia accipitur pro moderatione sumptuum & parcitate, id est, obseruatione rerum. Hinc uenit parcus, qui frugi quoque dicitur, & sumptibus parci: & parcitas, quæ & idè est, quod parsimonia.

Phocylidis poetæ.

ἀρχομένην φειδῶν πείρω μὴ τέρμα πειδῶν. i.
Cū incipis, parsimonia uterere in omnibus, ne in fine indigeas.

Hesiodus in Opere, cui titulus est opera,
& Dies.

ἀρχομένην δὲ πείρω καὶ λήγοντῶν ἡορισσῶν
μωροσσι φειδῶν, δεινὴ δὲ αὐτῶν πειδῶν φειδῶν. i.

Incipiente autem dolio & finiente, satiare: sed in medio parsimonia utere. Grauis in fundo parsimonia.

Aristoteles in libello de uirtutibus.

Illiberalitatis quoque genera tria sunt: Turpilucrum, Parcitas, & Tenacitas. Turpilucrū, quò quærere, lucrumque ex re qualibet facere non pudet, plurisque lucrum quàm ignominia est. Græcis αἰγροκέρδεια.

Parcitas autem, qua honestas necessariasque ad res nostra minime sustinemus impendere, id est. φειδωλία δὲ ἐστὶ καὶ ἢ ἢ ἐδ' ἀπὸ κινεῖ γίνονται τῶν χρημάτων ἐς τὸ δ' αἴν.

Tenacitas, qua impendunt quidem, tenuiter uerò maligneque, adeo plus ut incommodent, dum sumptus in tempore non faciunt. Græcis uocatur κιμβία.

Appollodorus Atheniensis comicus.

Odi fortunam iunctam infortunato corpori: Si quis enim per diuitias sua- uiter age-

uiter agere potest, miserè tamen uiuit:
quid aliud quam fortunâ accufes, quod
te homini infortunato sociauerit?

Idem.

Ego non opes, quantæ sint, aspexerim,
sed num, qui ipsas possidet, superior: ut
dominus sit possessis.

Euripides in Antiope.

Si quis fortunatus et opulentus,
Nihil egrégium domi instituat,
Hunc ego nequaquam beatum nominauerim,
Sed potius felicem, diuitiarum custodem:
Inhumana est imperitia, in statu ne miserabili quidem
lacrymas
Fundere: hec uerò est malicia, cum opes effatim supra
petant,
Neminem mortalium beneficijs demereri, paritate
uictum improba.

Idem in Danae.

Quisquís domi rem gaudet abundare,
Et uentrem interea defraudâs, corpus miser macerat,
Is mihi sacrilego melior non esse uidetur,
Neq; patricida, aut sanguine iunân inimico.

Philemon.

Si presentibus non utimur,
Absentia querimus: his quidem nostra culpa,
Illi uerò per fortunam priuabimur.

Menander.

Nunquam prædiuitem felicem existimauit
Hominem, bonis qui non uteretur suis.

Idem,

Ne lucrum undiq; captes, sed pudor absti,
Quo minus per neptas conquiras opes, semper sibi
timet.

Ter miser ille, qui præ paritate
Odium sibi peperit, partib; oribus duplo maius.

Theocritus in ασβυλος.

Καλλιόν ἢ πικρὰ φιλάργυρα τὸν φακόν
ἑψῆν,
μὰ πίταμνος τὰν χεῖρα δὶαὶ πρῶτον τὸ κείμενον, ἰ.
Decoque lenticiulam, satius tibi pastor auare,
Quam lesse manus restas dum fuscæ cyminum.

Menander in pseudo Hercule.

Ἄσφογιῶν ἰχθυῖα ὁ σκληρὸς βίος. Id est:
Inhumana res est diuitias uide.

Apollodorus in Apocasterunte.

Ἄλλὰ χεῖρόν ἐ το κεφάλαιον τῶν κακῶν
ἄρκεας: ἢ φιλαργυρία γὰρ πάντ' ἐνι. Id est:
Propremodum caput malorum nominasti:
Auaritia etenim insunt omnia.

Antipater.

O infelices illos, quibus lucri ergò
Turpia uidentur honestis præferenda:
Quippe prudentia accipiendo obnubilatur. Id est:

ὁ δυνεχὺς ὄσοις τὸ κέρδιον χάρις,
ἑπίωροδι τὰς ἀρὰ φεῖντ' ἐννοὶ τῶν καλῶν,
ἑπισκοτῆ τῷ φρονίῳ τὸ λαμβάνειν.

Menander in Dyscolo Comædia.

Diuitias tem instabilem commemoras:
Eas si tibi mansuras censēs,
Perpetuò custodi, neq; cuiquam
Hominum communices, solus ipsarum tibi dominus:
Si uerò ne te ipsum quidem, licet omnia fortunæ bonâ
habeas,

Quid est, o pater, quod inuideas alicui?
Fortuna enim alij fortassis alicui indigno,
Omnia que tute nunc habes, te spoliato donabit:
Quæ propter sentio oportere te quândiu
Dominus es, et ipsi liberaliter uti pater,
Omnibus opem ferre, ditēs efficere
Per te quàm plurimos ut possis amicos:
Hæc enim uirtus immortalis est: atq; si forte
Exitus omnibus fortibus fueris,
Iterum ab illis, quos antè beasti, capies.
Longè præstantior est aperta uiri amicitia,
Quàm operte te auri diuitia, quales tu defodisti.

Eusebium Sardus.

Vir, cui magnæ sunt opes reconditæ,
quibus pro suo arbitrio ad res necessari-
as uti non audeat, similis est ærario que-
storij publicum thesaurum suum esse per-
suaso: quantum enim ad opinionem, ex
æquo uterq; diues est, usum uerò diuiti-
arum, qui proprius est possidentis, nō hic
magis quàm ille habet.

Theopompus.

Si dominus amplissimæ fortunæ tristem
uitam transigat, ne ille mihi omnîi qui
sunt, quicq; futuri sunt hominum, est mi-
ferimus. Id est:

ἢ τις πλεῖσα τῶν ἀγαθῶν κικτμῆσθ, μετὰ
τῷ λυπῶδι διὰ τοῦ βίον ἀπάντων αὐτοῦ
καὶ τῶν ὄντων καὶ τῶν ἰσομῶν ἀθλιότατος.

Theocritus philosophus.

οἱ φειδῶλοι τῶν τῆς κελύκος σίτου ἰχθυσιν ἐρ-
γασθῆναι ὡς ἂν βιωσόμενοι. Id est:
Qui parci præter modum sunt, instar api-
cularum operantur, tanquam perpetuò ui-
cturi.

Idem,

φειδῶδὲ καὶ λιμὸς χρυσὴ ἰν κατῶν δὲ καὶ δα-
πάνῃ γινώσκων δὲ ἀγαθῶ. Id est:
Parsumonia & ciuites bonæ, suo aut tem-
pore: sumptus etiam porro ubi bonus di-
scernet.

Idem.

Stolidi Parthorum filij ubi quid à pa-
trîa consuetudine exquîsita, & illa tena-

ci deciderint, perire solent, non secus quæ qui inter gladios saltant, si uel semel aberrauerint in unico gladio, ubi pedibus niti debebant, intereunt. Est uero difficilimum ne in uno quidem aberrare, cum sola pedum angusta uestigia relinquuntur.

Antipbon.

οἱ σὶ λείπεις, οἱ τὸν παρὸντα μὲν βίον ἐν ζῶσιν, ἀλλὰ παρὰ σκοπέλλομα πολλὰ ἀπονεύει, ὡς ἑτέρου τινος βίον βιωσόμενοι, ἐν τῷ παρὸντι καὶ ἐν τούτῳ περιλασπόμεθα ὁ χρόνον ὀίχεται. Id est:

Non desunt, qui præsentem uitam non uiuunt, sed magno studio se parant, ceu uitam quandam aliam uicturi: interea tempus ipsos deserit.

Metrodorum.

Aliqui in uita præparant, quæ ad uitam pertinent, uicturi post id, quod uiuere dicimus: nõ aduertentes lethale nobis omnibus ipsum generationis infusum esse pharmacum.

Democritum.

Βίος ἀνθρώπου μακρὰ ὁδὸς ἀπανδένειντος. i. Vita sine festiuitatibus, longa est sine diuersorijis uia.

Plutarchus Cheronensis.

Veruntamen auaritia & tenacitas cogit aliquos domi repressis cupiditatibus apud alios ingurgitari sumptuosis alimonijis, hisq; frui, ceu bello partis strenuè commessando: Deinde malè affecti, postridianam crudelitatem præmercede ingurgitationis habentes.

Socrates.

ὁ τοῦ φιλαργύρου πλοῦτος, ὡσαύτ' ὁ ἡλιος κατὰ δύναμιν ὑπεραίρει ἐνδ' ἑαυτῶν ζώων. Id est: Hominis auari diuitiæ, quemadmodum sol post occasum, neminem uiuentium exhilarant.

AVARI SVNT TVTTORES ET CVTTORES, non domini pecuniarum, sed uita illorum similis est conuiuium funerali.

Theocritum.

τοὺς πολλοὺς τῶν πλουσίων ἔλεγχον ἐπιτρέποντες εἶναι, ἀλλὰ μὴ δεῖσθαι τῶν χρημάτων. Id est: Dicebat multos diuites, non dominos rerum suarum, sed tutores esse.

Eusebium Sardinæ.

Virum, qui magnas opes reconditas habuerit, nec aliam ob causam, quàm ut reponat, conquirentem, quo semper aliquod præsentibus addat, etsi locupletem, nihil tamen neq; sui, neq; alterius utilita-

tis gratia insumentem, haudquaquam diuitem esse dixerim, sed custodem, & alienis comparandis natum, qui sæpenumero sibi labores creet, & res nihil ad se pertinentes auget.

Xenophon Orator.

Vt autem & hoc scias, ὁ Cræse, ego non illos, qui plurima habent & custodiunt plurima, felicissimos existimo: nam hoc pacto, qui mœnia tuentur felicissimi fuerunt, ut qui omnia in ciuitatibus custodiant: sed eum, qui tum plurima iure possederit, tum plurimum honestè fuerit usus, quod ad pecunias attinet, felicissimum esse statuo.

Socrates philosophus.

ὁ τῶν φιλαργύρων βίος ὡς οἰκὴν νεκρῶν δ' ἀπὸ πάντων γὰρ ἔχων, τὸν ὑπερβαίνοντα ἄνθρωπον ἔχει. i. Auarorum uita similis est funerali conuiuium: omnia enim cum habeat, hominem, qui præsentibus hilariter fruatur, non habet.

Epictetum philosophum.

Semel nati sumus, bis nasci non licet, sed necessarium est, ætatem finire: Tu uero qui ne crastinum diem quidem in tua potestate habes, tempus differis. Omnium uero uita cunctando perit: Et hinc est, quod unusquisq; nostrum inter negetia moritur.

Antipbon.

Fama est, quod cum uidisset quidam alterum argenti multum ferre, rogauerit eum, ut sibi mutuo daret, cum scenore reddendum: ille uerò noluit, ut qui diffideret omnibus, & neminem iuaret: Itaq; quodam in loco argenti recondidit, & cū animaduertisset quidam quid egisset, suffuratus est. Reuertens igitur ille postea, qui pecuniam absconderat, nihil inuenit, unde magno dolore motus est, ob calamitatem, tum & aliàs, tum quia roganti non mutuo dederat pecunias, quæ quidem ei salua mansisset, & insuper attulisset foenus: Cumq; incidisset in uirum, cui mutuo ante noluerat, infortunium suum deplorauit, utpote qui pecuniam casset, & poenitere se dixit, quod ei non obsequutus, sed ingratus fuisset, & profusus ei omne argentum interisset. Ille autem bono animo ipsum esse iussit, atque existimare lapidem eodem loco depositum fuisse: omnino enim ne cum habebas quidem argentū, eo utebaris: quam obrem

obrem etiã nunc ne putaueris te ulla re priuari: illud enim quo quis nec usus, nec ufurus est, nihil siue præsens, siue absens magis minus se lædit. nam cum Deus alicui non perfectè bona largiri instituit, exhibita pecuniarum copia, bonæ mentis inopem facit, atq; ita ablato altero utriusq; priuat.

Ionianus Pontanus de auaritia et aueris, in lib. de liberalitate.

Illud autem de avaris rectè dictum constat, eos nec sibi cõmodos esse, nec alijs: quibus tamen comparandis conseruandisq; pecunijs nimium incit studium, dandi autem uoluntas minima: non æque tamen habendum ad rem idem cõsilium est omnibus. sunt enim qui rebus suis parentes, summo etiam studio rei familiari conseruandæ intenti, & quàm potest minimum de suo impendentes, ab alienis contineant, bonitate quadam naturæ ita uicti, ut re sua contenti, nihil turpe, nihil contra leges, contraq; humanitatem habendi gratia faciant. Hos nominare parcos consueuimus, eamq; animi institutionem maiores nostri dixere parsimoniam, quæ in priuatis quibudam tenuiq; in re constitutis, ac laborantibus multitudine liberorum, humanisq; necessitatibus circumuentis, laudari merito potest. In regibus uerò ac principibus & ijs ciuibus, quorũ res est opulentior, atq; auctoritas maior, quo modo laudari possit tam minuta diligentia, quæ panis etiam miculas colligit, nequaquam uideo.

Sergium Galbam quanquam alicui nō appetetem, iure tamen ætas illa plurimũ carpsit, quod suæ quidem pecunie parcus cum esset, publicè etiam auarus foret: necq; enim aut sæcula illa, dignitatisq; senatoria, aut opulentum Galbæ patrimonium, tam parcendi ac conseruandi diligentiam, nec aurea sella tantam e publico auaritiã pariebatur.

Didij Juliani, maximi & potentissimi uiri sordes quis ferat, qui porcellum, leporemq; dono ad se missum in triduo panis partiretur cœnas, sæpe etiam, cum nulla religio aut abstinentiæ causa subesset, leguminibus oleisq; solis contentus cœnaret.

Pertinax Augustus dimidiatas lactu-

cas et carduos apponere conuiuii est solitus: ac si quando ad amicos de cœna mitteret, binas tantum offulas, aut pauca poma: atq; ubi opiperè magis egisse uideri uellet, gallinaccos lumbos mitteret.

Ionianus Pontanus de liberalitate.

Plura esse auarorum genera, inter cæteros tenaces maxime fuisse sordidum Martinum Pontificem: hunc enim clanculum creos solitum extinguere, qui in diuersis Basilicæ locis succensi à ministris essent, nocturni luminis gratia. Porro eundem, ut oleo parceret, instituisse, ut crudi familiaribus pisces à dispensatore in sportula traderentur, quos antea cõctos præbere mos fuisset: Vnde hodie quoq; decantari familiaris cuiusdam eius uersiculum:

Vnam quisq; suam digitis contrecat arengam.

Quàm autem ridicula ac misera talium uirorum uita sit, Euclio ille Plautinus docet, qui aquam plorat cum lauat esfundere, qui unguium præsemina à tonstrina domum referat.